GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFICIO N° 804/2025/ASPAR/GM
Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacao n® 576/2025, de autoria do Deputado Filipe Barros.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, fago referéncia ao Oficio 1*Sec/RI/E/n® 69 (9591709), de
01 de abril de 2025, por meio do qual encaminha copia do Requerimento n® 576/2025 (9457865), de
autoria do Deputado Filipe Barros - PL/PR, que requer informagdes acerca das interagdes institucionais,
repasses financeiros, convénios, parcerias € projetos mantidos por este 6rgao com a Agéncia dos Estados
Unidos para o Desenvolvimento Internacional - USAID, suas entidades coligadas, organizagdes financiadas
ou intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos.

Sobre o assunto, a Secretaria Executiva, por meio do Oficio n® 172/2025/PARLAMENTAR
— SE/SE (9687290), de 30 de abril de 2025, informa que, no periodo mencionado, ndo foi realizada
qualquer reunido institucional, repasse financeiro, convénio, parceria ou projeto com a USAID, suas
entidades coligadas, ou organizagdes por ela financiadas, ou intermediadas, no ambito das atividades
finalisticas desta Pasta.

Por fim, reafirmo que a equipe técnica desta Pasta permanece a disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Anexo: I -Oficio n° 172/2025/PARLAMENTAR — SE/SE (9687290)

JOSE RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO

Ministro de Estado dos Transportes

SUPER ﬁ Documento assinado eletronicamente por José Renan Vasconcelos Calheiros Filho, Ministro de
GOVBR Estado dos Transportes, em 05/05/2025, as 16:58, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
== T.2* ——  fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.



Referéncia: Processo n° 50000.010672/2025-68 SEIn® 9702169

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.transportes.gov.br



SECRETARIA - EXECUTIVA
PARLAMENTAR DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MT

OFICIO N° 172/2025/PARLAMENTAR - SE/SE

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

DONMARQUES ANVERES DE MENDONCA

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - Substituto
Esplanada dos Ministérios, Bloco R

70044-902 - Brasilia/DF

e-mail: aspar@transportes.gov.br

Assunto: Analise do Requerimento de Informacio n° 576/2025, de autoria do Deputado Filipe Barros
(PL/PR).

Senhor Chefe,

1. Fago referéncia ao OFICIO N° 316/2025/ASPAR/GM (SEI n°® 9457901), que solicita
analise do Requerimento de Informagao n® 576/2025, de autoria do Deputado Filipe Barros (PL/PR), o qual
requer dados acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias € projetos
mantidos por este 6rgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional

(USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas ou intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos
(SEIn® 9457865).

2. Cumpre informar que ndo foi realizada, no periodo mencionado, qualquer reunido
institucional, repasse financeiro, convénio, parceria ou projeto com a USAID, suas entidades coligadas ou
organizagdes por ela financiadas ou intermediadas, no ambito das atividades finalisticas desta Pasta.

3. Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
Necessarios.

Atenciosamente,

GEORGE SANTORO
Secretario-Executivo



Anexos: I -Despacho n° 49/2025/SPAR/SE (SEI n® 9620984);
11 - OFICIO N° 769/2025/SNTR (SEI n° 9650862);
11 - OFICIO N° 685/2025/GAB-INFRASA/PRESI-INFRASA/DIREX-
INFRASA/CONSAD-INFRASA/AG-INFRASA (SEI n°® 9653734);
IV- OFICIO N° 91527/2025/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE (SEI n° 9663684);
V - OFICIO SEI N° 13747/2025/COALE/AESRIC/DIR-ANTT (SEI n° 9669394);
VI - OFICIO N° 397/2025/SNTF (SEI n°® 9682018);
VII - OFICIO N° 396/2025/GAB-SENATRAN/SENATRAN (SEI n°® 9687290).

SUPER [’i‘] Documento assinado eletronicamente por George André Palermo Santoro, Secretario Executivo,
GOVBR em 30/04/2025, as 10:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V,
- ' da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.

; |-||:::-_|‘_:.
iﬁ;ﬁ'{?‘“’ https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador externo.php?
_E_-Igl._.:-q_:--: acao=documento_conferir&acao origem=documento conferir&lang=pt BR&id orgao acesso externo=0,

-u,,?E-';rrr_ u': informando o codigo verificador 9687290 e o codigo CRC 066D0602.

Referéncia: Processo n® 50000.010672/2025-68 SEI n° 9687290

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br



MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA - EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PARCERIAS

Despacho n°® 49/2025/SPAR/SE

Brasilia, na data da assinatura.

Processo n° 50000.010672/2025-68
Interessado: Deputado Federal Filipe Barros - PL/PR

Assunto: Solicitacio de Analise do Requerimento de Informacido n° 576/2025, de
autoria do Deputado Filipe Barros.

A Secretaria Executiva
Senhora Chefe de Gabinete,

Em atencdo ao Oficio n°® 572/2025/ASPAR/GM (9593589), referente ao Requerimento de
Informacgdo n° 576/2025, de autoria do Deputado Filipe Barros (PL/PR), que solicita informagdes acerca
das interacdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias € projetos mantidos por este
Ministério com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID) e entidades
relacionadas nos ultimos 10 (dez) anos, informo que, apds as devidas diligéncias internas, esta
Subsecretaria de Parcerias nao identificou nenhum processo ou informacao relacionada as atividades
mencionadas no referido requerimento.

Diante do exposto, e considerando a amplitude do questionamento, sugere-se que o pedido
de informagdo seja igualmente direcionado as demais Secretarias finalisticas deste Ministério que, em
razao de suas respectivas areas de atuacdo, possam dispor de informagdes relevantes para fornecer uma
resposta completa ao ilustre Deputado.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente por)
PATRICIA GARBIN
Subsecretaria de Parcerias Substituta

SUPER r'."] Documento assinado eletronicamente por Patricia Theodorovski Garbin Castanha, Subsecretaria
GOVBR - Substituta, em 10/04/2025, as 10:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
== T2 ——13° inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.



" acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt BR&id orgao_acesso_externo=0,
informando o c6digo verificador 9620984 ¢ o codigo CRC 6491616E.

Referéncia: Processo n° 50000.010672/2025-68 SEI n°® 9620984

Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br



MINISTERIO DOS TRANSPORTES )
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO

OFICIO N° 769/2025/SNTR
Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

GEORGE ANDRE PALERMO SANTORO
Secretario-Executivo

Secretaria Executiva - SE

Ministério dos Transportes - MT

C/C:

Ao Senhor

BRUNO LEITAO PRAXEDES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Ministério dos Transportes - MT

Assunto: Requerimento de Informacao n° 576/2025, de autoria do Deputado Filipe Barros - PL/PR, que
requer informacoes acerca das interacdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias e
projetos mantidos por este 6rgao com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento
Internacional - USAID, suas entidades coligadas, organizacdes financiadas ou intermediadas nos
ultimos 10 (dez) anos.

Senhor Secretario-Executivo,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Requerimento de Informagdo n® 576/2025
(SEI n°9457865), de autoria do Deputado Filipe Barros - PL/PR, que requer informagdes acerca das
interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias e projetos mantidos por este érgdo com
a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional - USAID, suas entidades coligadas,
organizagdes financiadas ou intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos.

2. Com vistas a dar prosseguimento a analise do expediente em questao, esta Secretaria instou,
para manifestagdo, o Departamento de Outorgas Rodovidrias - DOUT/SNTR, que apresentou as suas
consideragdes por meio do Despacho n°® 148/2025/CGCR/DOUT-SNTR/SNTR (SEI n° 9638086), de 16 de
abril de 2025, onde em sintese informou que esta ndo identificou nenhum processo ou informagao
relacionada as atividades sob competéncia daquele Departamento mencionadas no referido requerimento.

3. Nesse sentido, encaminho o presente processo para conhecimento e adocao das providéncias
subsequentes.

Respeitosamente,

VIVIANE ESSE
Secretaris Nacional de Transporte Rodoviario



SUPER r’-\] Documento assinado eletronicamente por Viviane Esse, Secretaria Nacional de Transporte
- Rodoviario, em 17/04/2025, as 18:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
, GOV.BR ' 3°,inciso V, da Portaria n°® 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.transportes. gov.br/sei/controlador externo.php?

z acaozdocumento_conferir&acao_origem=d0curnento_conferir&1ang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
f*: informando o codigo verificador 9650862 ¢ o codigo CRC 295767A7.

Referéncia: Processo n° 50000.010672/2025-68 SEI n° 9650862

Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br



INFRA s~

INFRA S.A.

PRESIDENCIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

OFICIO N° 685/2025/GAB-INFRASA/PRESI-INFRASA/DIREX-INFRASA/CONSAD-INFRASA/AG-
INFRASA

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

GEORGE SANTORO
Secretario-Executivo
Secretaria-Executiva

Ministério dos Transportes
Esplanada dos Ministérios, Bloco R
70044-902, Brasilia — DF

Assunto: Solicita analise do Requerimento de Informacao n° 576/2025, de autoria do Deputado Filipe Barros
(PL/PR).
Processo n°50000.010672/2025-68.

Senhor Secretario-Executivo,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao oficio 145/2025/PARLAMENTAR - SE/SE,
SE19634219, dessa Secretaria-Executiva do Ministério dos Transportes, que faz referéncia ao oficio N°
316/2025/ASPAR/GM (SEI n°® 9457901), da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
— AESPAR, Requerimento de Informagdao n° 576/2025, de autoria do Deputado Filipe Barros (PL/PR), o
qual solicita informagdes acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias €
projetos mantidos por este 6rgado com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional
(USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas ou intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos
(SEIn® 9457865).

2. Em atendimento ao solicitado no expediente, ¢ de ordem do Diretor-Presidente,
encaminhamos a essa Secretaria, o Despacho n°® 25/2025/SULIC-INFRASA/DIRAF-INFRASA,
SEI19648324 e o Despacho n° 539/2025/GEFIN-INFRASA/SUPOF-INFRASA/DIRAF-INFRASA, SEI
9652610, da Superintendéncia de Licitagcdes e Contratos — SULIC e Superintendéncia de Orgamento e
Financas - SUPOF,respectivamente, ambas vinculada a Diretoria de Administracao e Financas, area técnica
desta Infra S.A., com as informagdes conforme o solicitado.

3. Por fim, informamos que esta Companhia se encontra a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Respeitosamente,



SILVIA MARIA MILHOMEM BRITO MENEZES
Chefe de Gabinete da Presidéncia

Anexos: I - Despacho n° 25/2025/SULIC-INFRASA/DIRAF-INFRASA (SEI n® 9648324).
II - Despacho n° 539/2025/GEFIN-INFRASA/SUPOF-INFRASA/DIRAF-INFRASA (SEI n°

9652610).

SUPER [’i‘] Documento assinado eletronicamente por Silvia Maria Milhomem Brito Menezes, Chefe de
GOVER Gabinete, em 17/04/2025, as 15:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°,
- : inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.

F4 acao=documento_conferir&acao origem=documento conferir&lang=pt BR&id orgao acesso_externo=0,
s informando o codigo verificador 9653734 e o codigo CRC 8727C0DA4.

SEI n® 9653734

Referéncia: Processo n° 50000.010672/2025-68

SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Bairro Asa Sul, - Bairro Asa Sul
Brasilia/DF, CEP 70.070-010
Telefone:



Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretor Geral
Coordenacao de Assuntos Parlamentares

OFICIO N° 91527/2025/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE

Brasilia, data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

GEORGE SANTORO

Secretario-Executivo

Ministério dos Transportes

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 4° Andar - Sala: 400
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n°® 144/2025/PARLAMENTAR-SE/SE — Processo n° 50000.010672/2025-68 (na origem)
Assunto: Requerimento de Informacio n° 576/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros.

Senhor Secretario-Executivo,

1. Trata-se da instru¢do do Requerimento de Informagao n® 576/2025, de autoria do Deputado
Federal Filipe Barros, que requer informacdes acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros,
convénios, parcerias e projetos mandos por este 6rgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas ou
intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos. A saber:

1. Relagdo de todas as reunides realizadas, contendo data, local, participantes ¢ assuntos
tratados;

2. Lista de convénios e contratos assinados, incluindo valores, vigéncia e aditivos;

3. Projetos financiados ou intermediados pela USAID, com descri¢do detalhada;

4. Eventos e capacitagdes organizados ou apoiados pela USAID, incluindo local, data e
participantes;

5. Compartilhamento de dados e cessdo de informagdes ou espago institucional a
representantes da USAID ou suas coligadas.

2. A esse respeito, apOs andlise da area técnica, informo que ndo houve qualquer interagdo
institucional, repasse de recursos, celebracdo de convénios ou outros tipos de parceria entre este DNIT e a
agéncia USAID, suas entidades vinculadas, organizagdes por ela financiadas ou intermediadas nos ltimos
10 (dez) anos.

3. Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢ao para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
FABRICIO DE OLIVEIRA GALVAO
Diretor-Geral



il
Sel
assinatura Iﬂ
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de Oliveira Galvao, Diretor Geral, em
22/04/2025, as 17:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42, § 32, do
Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Oy _‘.,..'u A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

e o L . . .

-&i_l.:-.;'_ .E___ https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1E R PR acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 20934583 e
J9" 0 codigo CRC ED5361F9.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 50600.011443/2025-00 SEI n2 20934583
GOVERNO FEDERAL

. Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A - Bairro
MINISTERIO DOS Asa Norte
TRANSPORTES y [ CEP 70040-902

UNIAO E RECONSTRUGAO Brasilia/DF |

DNI



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
ASSESSORIA ESPECIAL DE RELACOES INSTITUCIONAIS, INTERNACIONAIS E DE COMUNICACAO
COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO LEGISLATIVO

OFICIO SEI N° 13747/2025/COALE/AESRIC/DIR-ANTT

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

GEORGE SANTORO

Secretario-Executivo

Ministério dos Transportes

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 4° andar, Sala 501
CEP.: 70.044-902 - Brasilia/DF
secretaria(@transportes.gov.br

C/C

Ao Senhor
DONMARQUES ANVERES DE MENDONCA
Chefe Substituto da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Esplanada dos Ministérios, Bloco R
CEP.: 70.044-902 - Brasilia/DF

aspar@transportes. gov. br

Assunto: Resposta ao Oficio n° 143/2025/PARLAMENTAR-SE/SE, que versa sobre o
Requerimento de Informacao n° 576, de 2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros
(PL/PR)

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 50505.021563/2025-95.

Senhora Secretaria,

1. Reporto-me ao Oficio n® 143/2025/PARLAMENTAR-SE/SE (31362040), de 15 de
abril de 2025, que faz referéncia ao Requerimento de Informagdo n°® 576/2025, de autoria do
Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR), solicitando informacdes sobre "acerca das interagdes
institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias € projetos mantidos por este 6rgao com a
Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades
coligadas, organizagdes financiadas ou intermediadas nos tltimos 10 (dez) anos" (31362051).

2. Em resposta, encaminhamos como manifestacdo desta ANTT:
e o OFICIO SEI N° 13526/2025/SUDEG/DIR-ANTT (31493228), da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa - SUDEG, que encaminha

o Relatorio Recursos Recebidos (31495220), e manifestacdo da Geréncia de
Orgamento, Finangas e Contabilidade - GEORF (31462184);

e o OFICIO SEI N° 13387/2025/SUSPI/DIR-ANTT  (31464289), da



Superintendéncia de Sustentabilidade, Pessoas e Inovagdo (31464289); e
e 0 Despacho CGINT (31409896).
3. Desta forma, a ANTT se coloca a disposi¢do para quaisquer outros esclarecimentos

que se fizerem necessarios por meio do e-mail aesric@antt.gov.br ou pelo telefone da Assessoria
Especial de Relagdes Institucionais, Internacionais e de Comunicagdo: (61) 3410-1841.

Atenciosamente,

ALLAN DUARTE MILAGRES LOPES

Chefe da Assessoria Especial de Relacdes Institucionais, Internacionais e de Comunicagao

. eil Documento assinado eletronicamente por ALLAN DUARTE MILAGRES LOPES, Chefe da
J%as 5 | Assessoria Especial, em 23/04/2025, as 18:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
assinatura o .
eletrénica art. 21, inciso II, da Instrucdo Normativa n® 22/2023 da ANTT.

etk acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 31531690 ¢ o
codigo CRC B43D8395.

Referéncia: Processo n° 50505.021563/2025-95 SEIn°® 31531690

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Telefone: - Ouvidoria ANTT: 166
CEP 70200-003 - Brasilia/DF - www.antt.gov.br


mailto:aspar@antt.gov.br
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DOS TRANSPORTES )
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE FERROVIARIO

OFICIO N° 397/2025/SNTF
Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

GEORGE ANDRE PALERMO SANTORO
Secretario-Executivo

Secretaria Executiva - SE

Ministério dos Transportes - MT

Assunto: Requerimento de informacao. Interacdes com a Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID).

Senhor Secretario-Executivo,

1. Trata-se do Despacho n® 46/2025/PARLAMENTAR - SE/SE, de 14 de abril de 2025 (SEI n°
9634147), dessa Secretaria Executiva, que reporta ao Oficio n® 316/2025/ASPAR/GM (SEI n° 9457901),
por meio do qual a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos — AESPAR solicita que
seja emitido parecer sobre o Requerimento de Informagdo n® 576/2025, de autoria do Deputado Filipe
Barros (PL/PR), que requer informacdes acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros,
convénios, parcerias e¢ projetos mantidos por este 6rgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas ou
intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos (SEI n° 9457865).

2. Sobre o assunto o Departamento de Obras e Projetos desta Secretaria, se manifestou por
meio do Despacho n°70/2025/GP-DOP/DOP-SNTF/SNTF (SEI n°9671702), com anuéncia desta
Secretaria, informando que, no ambito desta Secretaria, ndo houve qualquer interagdo com a USAID nos
ultimos 10 anos. Em tempo, informamos ainda que constam dos autos manifestacdo da INFRA S/A (SEI
9648324), do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte - DNIT (SEI 9663684) e da Agéncia
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT (SEI 9669394).

3. Ante o exposto, encaminho o presente processo para conhecimento e providéncias que se
entender necessarias.

Anexos: I - Despacho n° 70/2025/GP-DOP/DOP-SNTF/SNTF (SEI n® 9671702);
IT - manifestacao da INFRA S/A (SEI 9648324);

IIT - manifestagdo do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte - DNIT (SEI
9663684);

IV - manifestacdo da Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT (SEI 9669394).

Respeitosamente,

MARYANE DA SILVA FIGUEIREDO ARAUJO
Secretaria Nacional de Transporte Ferroviario - Substituta



Documento assinado eletronicamente por Maryane da Silva Figueiredo Araujo, Secretaria
SUPER m Nacional de Transporte Ferroviario Substituta, em 28/04/2025, as 19:43, conforme horario oficial
GOVER de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos
' — Transportes.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

- https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador externo.php?
I+ acao= documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt BR&id orgao_acesso_externo=0,
f*: informando o codigo verificador 9682018 ¢ o codigo CRC 37F3EEBI.

Referéncia: Processo n° 50000.010672/2025-68 SEI n°® 9682018

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br



MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO
GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO

OFICIO N° 396/2025/GAB-SENATRAN/SENATRAN
Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

GEORGE ANDRE PALERMO SANTORO
Secretario-Executivo

Secretaria Executiva - SE

Ministério dos Transportes - MT

C/C:

A
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Ministério dos Transportes - MT

Assunto: Requerimento de informacéo. Interacdes com a Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID).

Senhor Secretario-Executivo,

1. Trata-se do Despacho n° 46/2025/PARLAMENTAR - SE/SE, de 14 de abril de 2025 (SEI n°
9634147), dessa Secretaria Executiva, que reporta ao Oficio n® 316/2025/ASPAR/GM (SEI n° 9457901),
por meio do qual a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos — AESPAR solicita que
seja emitido parecer sobre o Requerimento de Informagdo n° 576/2025, de autoria do Deputado Filipe
Barros (PL/PR), que requer informagdes acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros,
convénios, parcerias e projetos mantidos por este 6rgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizacdes financiadas ou
intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos (SEI n® 9457865).

2. Sobre o assunto, encaminhamos a manifestacdo desta SENATRAN, consubstanciada no
Despacho n°® 7708/2025/DRFG-SENATRAN/SENATRAN (9649864).
3. Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

ADRUALDO DE LIMA CATAO
Secretario Nacional de Transito

SUPER [’"‘] Documento assinado eletronicamente por Adrualdo de Lima Catéo, Secretario Nacional de
GOV BR - Transito, em 29/04/2025, as 17:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°,
~inciso V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes.



o [m]

kg A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

J-.,T"T:a . https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?

"-3-: acao=documento_conferir&acao origem=documento conferir&lang=pt BR&id orgao acesso_externo=0,
f*: informando o codigo verificador 9690683 ¢ o codigo CRC 986D436A.

Referéncia: Processo n° 50000.010672/2025-68 SEI n° 9690683

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Anexo,Ala Oeste, 2° Andar
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7810/8180/8179 - www.transportes.gov.br
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